²⁷¹ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio DCCCX, numeri 10 e 12 e conclusio CMLXXXIII, numerus 8.

²⁷² P. FARINACCI, *Praxis et theorica criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 205.

²⁷³ AIMONE CRAVETTA († 1569), *Consilia*, Francofurti MDLXXXVII, consilium CCCXXI.

²⁷⁴ *Codex*, cit., liber I, titulus III *De episcopis et clericis*, lex XIX «Eum qui probabilem».

²⁷⁵ *Ibidem*, liber IX, titulus IX *Ad legem Iuliam de adulteriis*, lex XXXIV «Si qui adulterii».

all'accusa di adulterio adducendo uno stretto legame di consanguineità, tentino, successivamente, di contrarre matrimonio –, è necessario ammettere che «ratio proximitatis et coniunctionis sanguinis depellit aut purgat suspicionem incoestus»; conclusione, peraltro, suggerita dalla circostanza che la decretale *Litteris*

«loquitur in consanguineis, nos autem in fratre et sorore, in quibus fratre et sorore non militat tanta suspicio quanta in consanguineis remotioribus, ideo arguere de consanguineis ad fratrem et sororem videtur arguere a casibus diversis habentibus rationem diversam»

e, analogamente,

«loquitur quando consanguineus visus est iacuisse cum consanguinea occulte et clandestine, nos autem loquimur in fratre et sorore palam simul dormientibus, ex qua dormitione manifesta, cessare videtur omnis mala suspicio».

Il giurista, dunque, rimarcato che Federico «dicitur valetudinarius et quodammodo frigidae naturae ex aspectu», ritiene di essere autorizzato ad affermare che «reis inquisitis stultitia aut error imputari potest potiusquam dolus et quod eis interdicti debet talis simultanea cohabitatio ratione vitandi scandali potiusquam ut ex ea poenam aliquam sustineant».

Giovanni Battista Mancini, avvertendo il vigore dell'obiezione, rileva come la letteratura giuridica riservi speciale considerazione unicamente alla *consanguinitas* in linea ascendente e discendente e, in linea collaterale, sino al primo grado: la precisazione incontestabilmente trova riscontro nei passi di Menochio e di Cravetta, mentre Farinacci²⁷⁶, circoscrivendo l'estensione dell'asserzione iniziale, ricorda come la *praesumptio* che autorizza ad escludere l'eventualità dall'*adulterium* e della *copula* si determini «in consanguineis proximioribus prout sunt parentes, filii, fratres et sorores, secus in consanguineis in remotiori gradu». Mascardi²⁷⁷, peraltro, nella *conclusio* CCCXII, osserva come

²⁷⁶ P. FARINACCI, *Praxis et theoria criminalis*, cit., titulus XVI *De delictis carnis*, quaestio CXXXVI, numerus 209.